Дело № 1 – 147/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 06 мая 2019 года. 

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе: 

председательствующего судьи Насекина Д.Е.,

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ЯОКА «Лиго – 2002» ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

при секретаре ФИО9 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, на иждивении никого не имеющего, официально трудоустроенного в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, в том, что он в период времени до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, в значительном и крупном размерах, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, посредством программы «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным в ходе следствия лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, в значительном и крупном размерах широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом ФИО1 и не установленное в ходе следствия лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное в ходе следствия лицо в период времени до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ должно было осуществить в не установленном следствием месте незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, наркотического средства - гашиш (анаша,смола каннабиса) в крупном размере, частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), наркотического средства - смеси (вещества), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, смеси, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин в крупном размере, и посредством оборудования «тайника» с указанными наркотическими средствами, психотропными веществами и частями наркосодержащего растения, на территории 

<

адрес> передать ФИО1 для последующего осуществления их незаконного сбыта потребителям наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был, находясь в городе Ярославле, получить от не установленного в ходе следствия лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическими средствами, психотропными веществами и частями наркосодержащего растения, забрать указанные наркотические средства, психотропные вещества и части наркосодержащего растения, расфасовать их в пакетики и осуществить закладки указанных пакетиков в «тайники» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному в ходе следствия соучастнику посредством программы «Telegram», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, группой лиц по предварительному сговору в крупном и значительном размерах. 

Далее не установленное в ходе следствия лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическими средствами, психотропными веществами и частями наркосодержащего растения, приобретателям наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, психотропные вещества и части наркосодержащего растения, а после оборудования «тайников» с незаконно сбываемыми наркотическими средствами, психотропными веществами и частями наркосодержащего растения, ФИО1, передать последнему денежные средства за каждый оборудованный им «тайник». 

После чего в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года не установленное в ходе следствия лицо, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, наркотического средства - гашиш (анаша,смола каннабиса) в крупном размере, частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), наркотического средства- смеси (вещества), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, смеси, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин в крупном размере, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42, 547 гр., наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,365 гр., психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 71,932 гр., наркотическое средство - гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27, 878 гр., части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 0,650 гр., наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 649 гр., смесь, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 2,260 гр., которые в целях реализации общего с ФИО1 преступного умысла поместило в «тайник», расположенный за мусоропроводом между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным в ходе следствия лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года, посредством программы «Telegram», получив сведения о местонахождении указанного «тайника» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, психотропным веществом – амфетамин в крупном размере, наркотическим средством - гашиш (анаша,смола каннабиса) в крупном размере, частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, смесью, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество- амфетамин в крупном размере, оборудованного за мусоропроводом между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>, прибыл по указанному адресу, где в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года получил бесконтактным способом, забрав из указанного ему не установленным в ходе следствия лицом «тайника» в целях дальнейшего незаконного сбыта, указанные наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42,547 гр., наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,365 гр., психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 71,932 гр., наркотическое средство - гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27,878 гр., части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 0,650 гр., наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,649 гр., смесь, в состав которой входят: наркотическое средство- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 2,260 гр., с которым проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года в неустановленное следствием время в жилище по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, для удобства последующего незаконного сбыта расфасовал часть полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42, 547 гр. не менее чем в 34 полимерных пакетика и коробку, наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,365 гр. не менее чем в 2 полимерные пакетика, психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 71,932 гр. не менее чем в 34 полимерные пакетика и пластиковый контейнер, наркотического средства - гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27, 878 гр. не менее чем в 14 полимерных пакетика, частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 0,650 гр. не менее чем в 1 полимерный пакетик, наркотического средства- смеси (вещества), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 649 гр. не менее чем в 1 полимерный пакетик, смеси, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 2,260 гр. не менее чем в 4 полимерных пакетика, которые умышленно незаконно хранил в жилище по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО1, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, забрал ранее расфасованные наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 32,143 гр. в 34 полимерных пакетиках, наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,365 гр. в 1 полимерном пакетике, психотропное вещество – амфетамин общей массой 20,599 гр. в 29 полимерных пакетиках, и умышленно, храня их при себе с целью незаконного сбыта, проследовал в район 

<

адрес> 

<

адрес>, намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО1 в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года, реализуя общий с не установленным в ходе следствия лицом преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), действуя согласно ранее достигнутой договоренности с не установленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил вышеуказанные части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 0,650 гр. в 1 полимерном пакетике в «тайник», оборудованный им в стене разрушенного здания на дачном участке № на дорожке № СНТ «

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». 

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года не установленное в ходе следствия лицо, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин в крупном размере, психотропного вещества – амфетамин в крупном размере находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой не менее 5, 019 гр., которое, в целях реализации общего с ФИО1 преступного умысла, поместило в «тайник», расположенный в земле возле дерева у левого дальнего угла трансформаторной будки, расположенной в 600 метрах от остановки общественного транспорта «Больница №» по направлению 

<

адрес> 

<

адрес> из центра 

<

адрес>, а так же психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 12,379 гр. которое, в целях реализации общего с ФИО1 преступного умысла, поместило в «тайник», расположенный в земле у поваленного дерева березы в лесополосе в 750 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по направлению из центра 

<

адрес>.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным в ходе следствия лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года, в «тайнике», расположенном за мусоропроводом между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>, получил лист бумаги со сведениями о местонахождении вышеуказанных «тайников»: с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой не менее 5, 019 гр., расположенным в земле возле дерева у левого дальнего угла трансформаторной будки, расположенной в 600 метрах от остановки общественного транспорта «Больница №» по направлению в 

<

адрес> 

<

адрес> из центра 

<

адрес>; с психотропным веществом – амфетамин общей массой не менее 12,379 гр., расположенным в земле у поваленного дерева березы в лесополосе в 750 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по направлению из центра 

<

адрес>.

ФИО1 должен был прибыть по указанном адресам для получения указанных наркотического средства – смесью (веществом), содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой не менее 5, 019 гр., психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 12,379 гр. бесконтактным способом в целях дальнейшего его расфасования и незаконного сбыта, намереваясь разместить в «тайники».

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42,547 гр., наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,365 гр., психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 71,932 гр., наркотического средства - гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27, 878 гр., частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 0,650 гр., наркотического средства - смеси (вещества), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 649 гр., смеси, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 2,260 гр., наркотического средства – смесью (веществом), содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой не менее 5, 019 гр., психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 12,379 гр. ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку предназначенное для незаконного сбыта было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 04 сентября 2018 года в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> проверки показаний на месте с участием ФИО1 в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 20 минут в траве на дачном участке № на дорожке № 

<

адрес> 

<

адрес> 1 полимерный пакетик с частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 0,650 гр. был обнаружен и изъят.

- около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан в районе лесополосы 

<

адрес> 

<

адрес> в 630 метрах от 

<

адрес>. 

После чего из правого и левого карманов надетой на ФИО1 куртки и из сумки, находящейся при нем, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 50 минут в помещении приемной № УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 32,143 гр. в 34 полимерных пакетиках, наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,365 гр. в 1 полимерном пакетике, психотропное вещество – амфетамин общей массой 20,599 гр. в 29 полимерных пакетиках, были обнаружены и изъяты. 

- в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 23 часов 29 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, незаконно хранимое с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 10,404 гр. в коробке, психотропное вещество – амфетамин общей массой 51,333 гр. в 5 полимерных пакетиках и пластиковом контейнере, наркотическое средство - гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27, 878 гр. в 14 полимерных пакетиках, наркотическое средство- смесь (вещество), содержащая в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 649 гр. в 1 полимерном пакетике, смесь, в состав которой входят: наркотическое средство- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество- амфетамин общей массой 2,260 гр. в 4 полимерных пакетиках, было обнаружено и изъято.

- в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> проверки показаний на месте с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 50 минут наркотическое средство – смесь (вещество), содержащая в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой 5, 019 гр. в полимерном пакетике было обнаружено и изъято из земли возле дерева у левого дальнего угла трансформаторной будки, расположенной в 600 метрах от остановки общественного транспорта «Больница №» по направлению в 

<

адрес> 

<

адрес> из центра 

<

адрес>.

- в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> проверки показаний на месте с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 50 минут психотропное вещество – амфетамин общей массой 12,379 гр. в полимерном пакетике было обнаружено и изъято из земли у поваленного дерева березы в лесополосе в 750 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по направлению из центра 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (с последующими изменениями и дополнениями), оборот частей растений в виде стеблей, листьев и верхушек, являющихся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

ФИО4 (первитин) и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

МДМА (d, L-3,4-метилдиоксин-N-альфа-диметилфенил-этиламин) и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

Амфетамин и его производные включены в перечень психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 0,650 грамма не является значительным, крупным и особо крупным размерами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 42,547 гр. является крупным размером, наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,384 гр. является крупным размером, наркотического средства - гашиш (анаша,смола каннабиса) массой 27, 878 гр. является крупным размером, психотропного вещества – амфетамин общей массой 84,311 гр. является крупным размером, наркотического средства- смеси (вещество), содержащую, в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0, 649 гр. является значительным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Как следует из материалов уголовного дела и текста представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, после соглашения о досудебном сотрудничестве, обвиняемый ФИО1 своими действиями и показаниями помог органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории ЯО.

Характер содействия обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления выразился в том, что он полностью признал свою вину в инкриминируемых преступлениях, в ходе проведения дополнительного допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 231 - 234), допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 243 - 249), допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 242 - 245), допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 54 - 57), допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 86 - 88), в рамках уголовного дела № ФИО1 дал полные и правдивые показания, о своей роли и конкретных действиях в совершенном им преступлении, направленном на сбыт наркотических средств. Согласно данным показаниям ФИО1 полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении.

В целях проверки сообщенных ФИО1 сведений с его участием ДД.ММ.ГГГГ проведены проверка показаний на месте согласно которой ФИО1 находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, указал комнату №, где находился лист бумаги с указанием координат места нахождения тайников с наркотическими средствами (т.1 л.д. 243 - 251), протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 указал место расположение наркотического средства, которое планировал сбыть на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 1 - 5, т. 2 л.д. 12 - 22). В ходе данных следственных действий указанные ФИО1 сведения подтвердились в полном объеме, а также они полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела.

Необходимости в проведении очных ставок с участием обвиняемого ФИО1 с иными участниками уголовного судопроизводства по настоящему уголовному делу органом следствия проведено не было, так как разногласий в их показаниях не установлено.

Таким образом, ФИО1, действуя во исполнение условий досудебного соглашения, в соответствии с требованиями, установленными ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления. Сведения, сообщенные ФИО1 в ходе осуществления его допросов в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и проведения проверки показаний на месте, подтверждаются собранными материалами уголовного дела и согласуются с иными доказательствами, полученными в ходе расследования.

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО1 и его близкие родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, выразившиеся в даче правдивых и полных показаний по обстоятельствам инкриминируемых деяний, выдаче сведений о нахождении наркотических средств и психотропных веществ. 

Подсудимый ФИО1 и защитник в судебном заседании также пояснили, что досудебное соглашение о сотрудничестве со стороны подсудимого было заключено добровольно и при участии защитника. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 еще раз выразил свое желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку полностью согласен с предъявленным ему обвинением по всем эпизодам преступной деятельности, и виновным себя признал полностью, при этом сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного заседания в особом порядке, при заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, со стороны государственного обвинителя, не оспаривавшего фактические обстоятельства дела и квалификацию в предъявленном обвинении по вышеуказанным составам, а также защитника не поступило. 

Судом в полной мере были исследованы характер и содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования вышеуказанных преступлений, степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица. 

Как видно из постановления о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительного заключения, орган предварительного следствия обвиняет ФИО1 пятью самостоятельными составами по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако из материалов дела следует, что орган предварительного следствия, правильно установив фактические обстоятельства дела, дал неверную юридическую оценку действиям ФИО1 

Поэтому суд, при установленной вине, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по всем указанным эпизодам единым составом по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В силу ст. 17 УК РФ, совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание. 

Как следует из исследованных материалов уголовного дела, ФИО1 в период времени до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, в крупном размерах, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, посредством программы «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным в ходе следствия лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, в крупном размерах широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом ФИО1 и не установленное в ходе следствия лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное в ходе следствия лицо в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года должно было осуществить в не установленном следствием месте незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропного вещества – амфетамин, наркотического средства - гашиш (анаша,смола каннабиса), частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), наркотического средства - смеси (вещества), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), смеси, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин и посредством оборудования «тайника» с указанными наркотическими средствами, психотропными веществами и частями наркосодержащего растения, на территории 

<

адрес> передать ФИО1 для последующего осуществления их незаконного сбыта потребителям наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения.

После чего в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года не установленное в ходе следствия лицо, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропного вещества – амфетамин, наркотического средства - гашиш (анаша,смола каннабиса), частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), наркотического средства- смеси (вещества), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), смеси, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42, 547 гр., наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,365 гр., психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 71,932 гр., наркотическое средство - гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27, 878 гр., части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 0,650 гр., наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 649 гр., смесь, в состав которой входят: наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 2,260 гр., которые в целях реализации общего с ФИО1 преступного умысла поместило в «тайник», расположенный за мусоропроводом между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>. Кроме того, в указанном тайнике, неустановленное следствием лицо, поместило лист бумаги со сведениями о местонахождении «тайников»: с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой не менее 5, 019 гр., расположенным в земле возле дерева у левого дальнего угла трансформаторной будки, расположенной в 600 метрах от остановки общественного транспорта «Больница №» по 

<

адрес> 

<

адрес> из центра 

<

адрес>; с психотропным веществом – амфетамин общей массой не менее 12,379 гр., расположенным в земле у поваленного дерева березы в лесополосе в 750 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по направлению из центра 

<

адрес>.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным в ходе следствия лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года, посредством программы «Telegram», получив сведения о местонахождении указанного «тайника» с наркотическим средством - каннабис (марихуана), наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропным веществом – амфетамин, наркотическим средством- гашиш (анаша,смола каннабиса), частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), смесью, в состав которой входят: наркотическое средство- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, а так же листом бумаги, на котором имелась информация о местонахождении «тайников»: с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой не менее 5, 019 гр., расположенным в земле возле дерева у левого дальнего угла трансформаторной будки, расположенной в 600 метрах от остановки общественного транспорта «Больница №» по направлению в 

<

адрес> 

<

адрес> из центра 

<

адрес>; с психотропным веществом – амфетамин общей массой не менее 12,379 гр., расположенным в земле у поваленного дерева березы в лесополосе в 750 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по направлению из центра 

<

адрес>, оборудованного за мусоропроводом между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>, прибыл по указанному адресу, где в период времени до 12 часов 00 минут 25 июля 2018 года получил бесконтактным способом, забрав из указанного ему не установленным в ходе следствия лицом «тайника» в целях дальнейшего незаконного сбыта, указанные наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42, 547 гр., наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,365 гр., психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 71,932 гр., наркотическое средство - гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27, 878 гр., части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 0,650 гр., наркотическое средство- смесь (вещество), содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 649 гр., смесь, в состав которой входят: наркотическое средство- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество- амфетамин общей массой не менее 2,260 гр., с которым проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Впоследствии из вышеуказанной массы наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, полученных бесконтактным способом подсудимым за мусоропроводом между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес> была сделана закладка части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 0,650 гр. в 1 полимерном пакетике в стене разрушенного здания на дачном участке № на дорожке № 

<

адрес> 

<

адрес>.

По смыслу закона, действия в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленные на достижение единого преступного результата, совершенные тем же субъектом в небольшой промежуток времени, аналогичным способом, образуют единое продолжаемое преступление и не требуют дополнительной квалификации. Таким образом приобретения подсудимым всей массы наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42, 547 гр., наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,365 гр., психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 71,932 гр., наркотическое средство- гашиш (анаша,смола каннабиса) общей массой 27, 878 гр., части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 0,650 гр., наркотическое средство- смесь (вещество), содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 649 гр., смесь, в состав которой входят: наркотическое средство- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество- амфетамин общей массой не менее 2,260 гр., направленности умысла подсудимого, обстоятельств размещения и хранения данных наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения, а так же умысел на получение бесконтактным способом наркотического средства – смеси (вещества), содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин общей массой не менее 5, 019 гр., в тайнике, расположенным в земле возле дерева у левого дальнего угла трансформаторной будки, расположенной в 600 метрах от остановки общественного транспорта «Больница №» по направлению в 

<

адрес> 

<

адрес> из центра 

<

адрес>; психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 12,379 гр, из тайника, расположенного в земле у поваленного дерева березы в лесополосе в 750 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по направлению из центра 

<

адрес> тождественные в данном случае действия ФИО1 следует считать единым продолжаемым преступлением, поскольку подсудимый намеревался в целях сбыта разместить по "закладкам" все приобретенное количество наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 излишне квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и четырем эпизодам ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку полностью охватываются единым составом преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. « г » ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается единый умысел подсудимого и неустановленного следствием лица, группой лиц по предварительному сговору на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, что следует, в том числе из общего числа веса наркотического средства, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения предназначенного для незаконного сбыта, а также его расфасовки. В момент события преступления связанного с покушением на незаконный сбыт наркотического средства, психотропных веществ и части наркосодержащего растения, действия подсудимого ФИО1 находились под контролем компетентных органов в рамках проводимого ОРМ « наблюдение », в связи с чем указанные выше наркотическое средство, психотропные вещества и части наркосодержащего растения включающиеся в себя изъятие у подсудимого, по месту жительства, а также при изъятии наркотических средств, психотропных веществ из специальных « тайников » путем закладки, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, и они изначально не могли быть доступным для наркопотребителя. Потребителей наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащего растения воспользовавшихся "закладками", либо тех, кому были сообщены сведения о месте нахождения данной "закладки", органами предварительного следствия по делу не установлено. При этом умысел подсудимого охватывался на реализацию всей партии наркотического средства и психотропных веществ являвшихся крупными размерами. 

Так согласно п. 23 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года № 16 « О ПРАКТИКЕ ПРИМЕНЕНИЯ СУДАМИ ОСОБОГО ПОРЯДКА СУДЕБНОГО РАЗБИРАТЕЛЬСТВА УГОЛОВНЫХ ДЕЛ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОСУДЕБНОГО СОГЛАШЕНИЯ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ » Глава 40.1 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения. В частности, содеянное подсудимым может быть переквалифицировано, а уголовное дело прекращено судом (в связи с изменением уголовного закона, истечением сроков давности, актом об амнистии и т.д.), если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. Данная квалификация содеянного ФИО1 установлена судом без исследования доказательств, и вытекает из постановления о привлечении в качестве обвинеямого и из обвинительного заключения. 

Виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии установленного судом, помимо признания подсудимым вины в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые им не оспариваются. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым соблюдены. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил одно преступление направленного против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории особо тяжких. Ранее судим не был, достоверных сведений о привлечении к административной ответственности материалы дела не содержат. ( Том № л.д. 95,96,97,98 ) на учетах в медицинских учреждениях 

<

адрес> не состоит ( том № л.д. 99,100), по месту жительства и регистрации должностным лицом характеризуется удовлетворительно, указывается, что проживает с женой, не судим, к административной ответственности не привлекался, компрометирующими данными не располагают ( том № л.д. 101); Подсудимый трудоустроен, занят общественно – полезным трудом, с места работа и жительства на основании предоставленных характеристик в судебном заседании стороной защиты подсудимый характеризуется исключительно с положительной стороны. Допрошенные в судебном заседании супруга подсудимого ФИО2, а также свидетель ФИО10 отмечают только положительные качества подсудимого как в семейной жизни так и на работе. Свидетель ФИО11 в судебном заседании подтвердил активное содействия подсудимого в раскрытии дел связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории ЯО. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является самостоятельное добровольное досудебное соглашение о сотрудничестве, что подтверждается письменными материалами уголовного дела в томе № л.д. 205, и подтверждённое подсудимым в судебном разбирательстве в присутствии защитника, активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений совершенных им в указанные периоды времени и о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и другого соучастника преступления, благодаря чему стало возможным изъятие большого количества наркотических средств, психотропных веществ, данные им неоднократно в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитников, тем самым существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования, при этом данные показания со стороны подсудимого носили добровольный характер без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, данные показания подтвердил и в ходе проверок показаний на месте с его участием в присутствии защитника в ходе предварительного расследования, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемым деяниям, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого имеющего кожное заболевание, состояние здоровья членов семьи подсудимого – родного отца в составе 

<

данные изъяты> (перенесшего инсульт и частично парализованного ), состояние здоровья матери подсудимого – у которой имеются существенные 

<

данные изъяты> обоим родителям в связи с их плохим состоянием здоровьем, а также другим членам семьи родным сестрам, двое из которых являются несовершеннолетними, а также родным племянникам подсудимый оказывает существенную материальную помощь, проявляет о них заботу также и в бытовом плане по мере возможности, подсудимый и его супруга состоят в 

<

адрес> в связи с предстоящей 

<

данные изъяты> в 2019 году, учитывает суд и ходатайство заместителя начальника ФИО12 который при назначении наказания просит учесть инициативную помощь подсудимого в раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом психоактивных веществ на территории ЯО. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимого ФИО1 не установлено, материалы дела таких данных тоже не содержат, а потому при назначении наказания суд полагает возможным применить правила предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ. 

Также при назначении наказания суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку имеет место быть неоконченная форма преступления в виде покушения. Решая вопрос о назначении наказания в отношении ФИО1 с лицом, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд не учитывает положения части 7 статьи 316 УПК РФ, поскольку это требует Пленум Верховного Суда Российской Федерации Постановление от 28 июня 2012 года № 16 « О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ». 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1 суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, а потому правила ст. 73 УК РФ не применяет.

Подсудимый ФИО1 совершил одно особо тяжкое преступление, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, за совершение которого предусмотрено наказание в виде лишения свободы. По мнению суда, поведение подсудимого на протяжении определенного периода времени характеризуется криминальной направленностью, что также, свидетельствует о высоком уровне общественной опасности. При таких обстоятельствах достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его временной изоляции от общества на определенный срок. Именно этот вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений на территории РФ. 

Суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также мотивов, цели совершенных деяний, характера и размера наступивших последствий для гражданского Общества и самого подсудимого, не находит достаточных оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. Имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимого, его возраст, поведение во время и после совершения общественно – опасных деяний, совокупность обстоятельств смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступлений, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лица, а потому оснований для применения ст.64 УК РФ к наиболее строгому наказанию в качестве обязательного в виде лишения свободы, суд не усматривает, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно – мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ. Вместе с тем, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 ППВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст. 66 и ст. 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд назначает по правилам ст.58 УК РФ. Для отбывания наказания подсудимый должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима. Учитывая семейное и имущественное положение подсудимого, суд не назначает ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. В ходе предварительного расследования в отношении подсудимого ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Вместе с тем, учитывая характер и тяжесть совершенного подсудимым общественно – опасного деяния, учитывая, что подсудимый находясь на свободе после оглашения приговора может сменить место жительство и регион, скрыться, а также продолжить заниматься преступной деятельностью, суд для обеспечения исполнения приговора избирает ФИО1 меру пресечения в виде, заключения под стражу. Подсудимый ФИО1 по материалам уголовного дела был задержан и доставлен в здание Управления УНК УМВД России по ЯО ДД.ММ.ГГГГ ( на основании рапорта сотрудника полиции ФИО13 том № л.д. 8 ) и именно с этого момента суд засчитывает в срок отбытия наказания подсудимому, время проведенное им под стражей на период предварительного следствия.

Постановлением Ярославского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наложен арест на денежные средства ФИО1, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> указанные денежные средства переданы на ответственное хранение в бухгалтерию ОМВД России по 

<

адрес>. 

Материалы дела не содержат информации о том, что указанные денежные средства добыты ФИО6 преступным путем. Поскольку, с учетом личности подсудимого, его материального положения и материального положения его семьи, суд пришел к выводы об отсутствии оснований, для назначения подсудимому дополнительного наказание в виде штрафа, необходимость наложения ареста на указанные денежные средства в данный момент отпала, указанное имущество подлежит возврату супруге подсудимого ФИО2 

Вещественные доказательства по уголовному делу – суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 ФИО19, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и по которому назначить ему наказание в виде 4 ( четырех ) лет 2 ( двух ) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 ФИО20 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержания под стражей, заключить его под стражу в зале ФИО5. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 ФИО21 время содержания под стражей в ходе предварительного расследования с 25 июля 2018 года и по 12 марта 2019 года включительно в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Арест, наложенный постановлением Ярославского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства 

<

данные изъяты> с указанного имущества снять. Возвратить денежные средства супруге осужденного ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Для участия в заседании ФИО5 апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением ФИО5 апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд 

<

адрес> в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья Д.Е. Насекин